
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00960 

 Del: 14/02/2024 

 Esecutivo Da: 14/02/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Intervenuta efficacia determinazione di aggiudicazione a La Loggia Sport S.r.l. - Procedura aperta avente ad 

oggetto “Accordo Quadro con un unico operatore economico, ex art. 54, comma 3 d.lgs. 50/2016, per la 

fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del corpo di Polizia Municipale di Firenze” - CIG: 

9663219495”

 

IL DIRETTORE

Premesso che: 

• con Delibera C.C n. 5 del 29.01.2024 avente per oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026:  

approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio 

pluriennale 2024-2026;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

• con Decreto del Sindaco n. DEC 2023/0008 del 15.03.2023 è stato attribuito l’incarico di Direttore della 

Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Francesco Passaretti;

Richiamate:

Pag. 1 di 6 DD/2024/00960



• la  determinazione a  contrarre  n.  2022/DD/02383 del  28/03/2023,  con la  quale  è stata  indetta la  

procedura aperta, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di  

cui all’art. 95 comma 2, e da espletarsi sulla piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti Regionale  

della Toscana – START” per la conclusione di Accordo Quadro con unico operatore economico (art. 54, 

comma 3, D.Lgs. 50/2016) per la fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del Corpo di Polizia 

Municipale CIG 9663219495 approvandone lo schema di bando, il  capitolato e gli  altri  atti di gara  

pubblicata in data 31/03/2022;

• la determinazione dirigenziale della Direzione Gare, Appalti e Partecipate – Servizio Amministrativo  

Beni e Servizi  DD/2023/02460 del 30/03/2023, con cui sono stati approvati gli ulteriori atti di gara  

(bando e disciplinare di gara) e la relativa modulistica;

• il  Provvedimento  Dirigenziale  n.  DD/2023/05263  del  22/06/2023  della  Responsabile  del  Servizio 

Amministrativo Beni e Servizi della Direzione Gare Appalti e Partecipate, di ammissione alla procedura  

di gara dell’unico offerente LA LOGGIA SPORT S.R.L. – con sede legale in Figline e Incisa Valdarno (FI), 

50063 Via Fiorentina, 4 2 - C.F. 03141850481, e P.I. 03141850481, 

• la nota prot. n. 205207 del 23/06/2023 con la quale la Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e  

Servizi  propone  al  RUP,  tenuto  conto  della  classifica  riportata,  l’aggiudicazione  a  favore  del  

concorrente  LA LOGGIA SPORT S.R.L.  –  con sede legale in Figline e Incisa Valdarno (FI), 50063 Via 

Fiorentina,  4  2  -  C.F.  03141850481,  e  P.I.  03141850481,  classificatosi  alla  prima  posizione  in 

graduatoria sulla base dell’applicazione delle regole del disciplinare di gara, fatte comunque salve le  

verifiche relative ai requisiti di ordine generale e speciale, ai sensi degli artt. 80 e 83 D.lgs 50/2016, di  

competenza dell’ufficio suddetto e già in corso;

• la Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/05736 del 07/07/2023 con la quale:

• sono  stati  approvati  i  verbali  delle  sedute  pubbliche  del  25/05/2023,  07/06/2023,  14/06/2023  e 

21/06/2023 relativi alla procedura di gara svolta;

• è  stata  disposta  l’aggiudicazione alla  società  La  Loggia  Sport  S.r.l.  con  sede  in  Figline  e  Incisa 

Valdarno (FI), 50063 Via Fiorentina, 4 2, C.F. 03141850481, e P.I. 03141850481 (Cod. benef. 63908) 

dell’Accordo Quadro con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 

50/2016, per l’affidamento della “fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del Corpo di  

Polizia  Municipale  di  Firenze”  avente  una  durata  fino  al  31/12/2025  ovvero  una  durata  minore 

determinata dall’esaurimento del valore massimo del contratto stesso individuato in € 328.000,00 (al  

netto di IVA);

• è stata autorizzata l’esecuzione in via d’urgenza dell’accordo quadro in forza delle disposizioni di cui  

all’art.  32,  comma 8,  del  D.lgs.  50/2016 in  pendenza  dei  residui  controlli  sui  requisiti  generali  e 

speciali ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 (art. 32, comma 8, D.Lgs. 50/2016) e della stipula del  

contratto;

Pag. 2 di 6 DD/2024/00960



• è stato sottoscritto, tra le parti, in data 11/07/2023 il verbale di consegna del servizio in via d’urgenza;

Atteso  che  la  Direzione  Gare  Appalti e  Partecipate  con  nota  prot.  n.  45781/2024  dell’08/02/2024  ha  

comunicato alla Direzione Corpo di Polizia  Municipale che sono stati ultimati con esito positivo i  controlli  

relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/16) e dei requisiti di ordine speciale (art.  

83 D.lgs. 50/16) nei confronti dell’aggiudicatario:

La Loggia Sport S.r.l. con sede in Figline e Incisa Valdarno (FI), 50063 Via Fiorentina, 42, C.F. 03141850481, e 

P.I. 03141850481 

precisando, in merito ai controlli antimafia che è stata richiesta in data 10/07/2023, l’informativa antimafia 

con protocollo PR_FIUTG_Ingresso_0129033_20230710 risultando, ad oggi, la richiesta sulla BDNA ancora in  

istruttoria;

Precisato, pertanto che, è la medesima Direzione Gare Appalti e Partecipate ad avere provveduto, a norma  

dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00),  

alla verifica dell’autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo le certificazioni attestanti i requisiti 

di cui sopra, tramite la piattaforma ANAC, per la società La Loggia Sport S.r.l., primo classificato;

Preso atto che con nota inviata a questo Ente in data 12/07/2023 la Loggia Sport S.r.l. ha trasmesso garanzia  

definitiva mediante polizza assicurativa n. 410018195 emessa da AXA Assicurazioni S.p.A. per l’importo pari ad 

€  16.400,00,  importo ridotto del  50% di  cui  all’art.  93,  comma 7 del  D.lgs.  50/2016 in  quanto trattasi  di  

impresa rientrante tra quelle micro, piccole e medie imprese, così come anche attestato nel DGUE presentato  

in sede di gara;

Considerato che dalla comunicazione della Direzione Gare Appalti e Partecipate risulta comprovato in capo  

alla  Loggia Sport S.r.l. il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di  

carattere speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e che pertanto l'aggiudicazione disposta con la sopra 

richiamata Determinazione Dirigenziale n. 05736/2023 può considerarsi efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, 

del citato D.lgs. 50/2016;

Ritenuti, pertanto, assolti tutti gli adempimenti preliminari alla stipula del contratto;

Pag. 3 di 6 DD/2024/00960



Dato atto che la stipula del contratto avverrà in forma pubblico amministrativa con modalità elettronica;

Ricordato che:

-        la  Dott.ssa  Simona Nardi,  Dirigente  del  Servizio  Supporto  Giuridico  Amministrativo della  Direzione 

Corpo Polizia Municipale, ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

-        il  Dott.  Bandinelli  Francesco,  E.Q.  Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  ricopre  l’incarico  di  

Direttore per l’Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000;

Visti: 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• il D.lgs. n. 267/2000;

• il  D.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii,  ancora  oggi  in  vigore  per  gli  appalti pubblicati e  gestiti prima  

dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, così come disciplinato al suo art. 226 co.  

2;

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.lgs. n. 81/2008;

D E T E R M I N A

Pag. 4 di 6 DD/2024/00960



per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

-  di  disporre  l’efficacia  dell’aggiudicazione  dell’Accordo  Quadro di  cui  all’oggetto,  avente  durata  fino  al 

31/12/2025, per il valore massimo complessivo di € 328.000,00, al netto di IVA, a favore dell’impresa La Loggia  

Sport  S.r.l.,  con sede  in  Figline  e  Incisa  Valdarno (FI),  50063  Via  Fiorentina,  42,  C.F.  03141850481,  e  P.I. 

03141850481 (codice beneficiario 63908) alle  condizioni  degli  atti di  gara e ai  prezzi  risultanti dall’offerta  

economica e dall’ “Elenco dei Prodotti”;

- di precisare che:

- la presente aggiudicazione è altresì efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, stante l’esito 

favorevole delle verifiche sull’autocertificazione richiamate in premessa;

- sono stati assolti gli adempimenti preliminari alla stipula del contratto e che è possibile procedere con la  

stipula stessa in forma pubblico amministrativa con modalità elettronica;

- di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

-pubblicità del presente atto sul  sito web dell’Ente,  sezione “Amministrazione Trasparente”, così  come 

previsto  dall’art.  29  del  Codice  dei  Contratti e  sul  sistema  informatizzato  della  Regione  Toscana  

(Osservatorio  dei  Contratti Pubblici)  collegato  alla  piattaforma  informatica  del  Ministero  delle  

Infrastrutture, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 2007;

-pubblicità  dei  dati del  presente  affidamento  sul  sito  web  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  

Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al 

comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione);

-pubblicità  relativa all’avviso  di  aggiudicazione di  appalto di  cui  all’articolo 98 del  D.Lgs.  50/2016,  da  

pubblicarsi, ai sensi del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sulla 

Gazzetta  Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  per  estratto  su  due  quotidiani  a 

diffusione  nazionale  e  due  a  diffusione  locale,  sul  profilo  di  committente  ed  entro  due  giorni  dalla  

pubblicazione  sulla  GURI  sul  sistema informatizzato della  Regione Toscana (Osservatorio  dei  Contratti 

Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture;

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Pag. 5 di 6 DD/2024/00960



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/00960


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00960

